
  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE  

Settore acquisti forniture  
 
 
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per 
la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007); 

VISTO  l'art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, Bilancio di 
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2020-2022;  

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi degli operatori economici”;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO  l'art. 40 comma 2 del D.lgs. 50/2016 che dispone che “a decorrere dal 18 ottobre 
2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure 
di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando 
mezzi di comunicazione elettronici." 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120 dell’11/09/2020, così come 
modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a) della Legge 108 del 29/07/2021;  

VISTO l’art. 32, comma 2, del Codice che prevede che «[…] la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti»;  

ONSIDERATO che in data 24/01/2022 è pervenuta la richiesta, da parte del Centro dati, 
informatica e telematica di Ateneo – CeDIA. per la fornitura di PC e altro 
materiale informatico, per l’allestimento delle postazioni di lavoro del Teaching 
and Learning Center di Ateneo di nuova creazione, così dettagliato: 
 
N. 12 PC PORTATILI ALTA MOBILITA'  
− Microprocessore di architettura X86 a 64 bit di tipo Mobile i5 o Ryzen 5, 

minimo 4 core/8 thread, 2,1 GHz; 
− Controllore grafico full HD; 

− Scheda audio stereo; 
− RAM installata almeno pari a 8 GB; 

− display antiriflesso uguale o superiore a 13,7” e inferiore a 14,5” 
− risoluzione full HD 1920x1080; 

− SSD tipo M.2 minimo 250 GB nominali complessivi; 
− tastiera standard italiana retroilluminata; 

− touchpad, webcam almeno HD 720p, 1 o 2 speaker, 1 microfonino, 3 o più 
porte USB di cui almeno una USB 3.0 (o superiore) e/o una USB Type C; 



  

− jack RJ-45 per Ethernet ovvero con adattatore esterno; 
− porta video esterna digitale ovvero con adattatore esterno; 
− connettività WiFi IEEE 802.11b/g/n/ac e Bluetooth 

− sistema operativo Microsoft Windows 
− peso complessivo non superiore ai 1,700 Kg 

− batteria almeno 40 Wh  
 

N.5 microfoni da conferenza tipo Jabra Speak 410 o equivalente 
N.5 webcam 4k HDR tipo Logitech BRIO Stream Webcam o equivalente 
N.10 cuffie wireless stereo tipo Jabra Evolve2 65 PC o LOGITECH ZONE 
WIRELESS o equivalente 
N. 10 tastiere italiane USB 
N. 10 mouse wireless 
N. 2 trackball tipo Logitech MX Ergo o equivalente 
N. 3 docking station usb 3 con ricarica HDMI USB tastiera e monitor 
N. 2 cavo hdmi 10 metri 
N. 1 altoparlante batteria min. 50 W RMS, ingresso bluetooth e aux  
minijack, autonomia minima 10 ore, esempio Tronsmart Mega Pro 
N.1 kit radiomicrofono digitale 2.4GHz Rode Wireless GO II (USB) Single 
+ microfono Lavalier Go + MagClip GO (o equivalente) 
N. 50 cuffia e microfono usb con soppressione di rumore, ad esempio 
Sennheiser PC 8 o equivalente 
N. 25 webcam full HD    

 
CONSIDERATO  che tale fornitura non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 

del DPCM 24 dicembre 2015; 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art. 26, comma 1, della 
legge n. 488/1999, aventi ad oggetto la fornitura di PC Portatili e materiale 
informatico (CPV prevalenti 30213100-6 Computer portatili e 32342100-3 
Cuffie); 

 VISTO l’art.1 della Legge 296/2006 comma 450 circa l’obbligo del ricorso al mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiori a € 5.000,00 e di importo inferiore alle soglie di rilevo 
comunitario;  

CONSIDERATO  l’art. 1 comma 512 della Legge 208/2015 (Legge di stabilità 2016), che prevede 
che le P.A., al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli 
acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori; 

CONSIDERATO  che la fornitura in oggetto risulta presente sul MEPA (Mercato Elettronico P.A.), 
nell’ambito del bando “BENI/Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e 
Macchine per Ufficio”, si è proceduto, ai fini della individuazione di un operatore 
economico al quale affidare la fornitura suddetta, alla pubblicazione di una RDO 
sul suddetto portale, richiedendo un preventivo  al minor prezzo, rispetto  all’ 
importo presunto di € 13.000,00,  e, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 
comma 1 del D.lgs. N.50/2016, sono state invitate tutte le ditte iscritte al bando 
sopra citato; 

CONSIDERATO che, ai sensi del D.lgs. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 
l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, non 
essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario provvedere alla 
redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono costi per la 
sicurezza;  

PRESO ATTO che alla data di scadenza per la presentazione dei preventivi, il 07/02/2022 alle 
ore 19:00, hanno risposto i seguenti operatori economici: 



  

  CARTO COPY SERVICE SRL - P.IVA 04864781002 con un preventivo di € 
11.177,25 (ribasso del 14,0212%)  

 CARTOIDEE DI CULTRARO VASTA GIUSEPPE - P.IVA 04406950875 con un 
preventivo di € 11.266,00 (ribasso del 13,3385%)  

 RICA TECHNOSOLUTION - P.IVA 06483850639 con un preventivo di € 
11.530,65 (ribasso del 11,3027%) 

 ELEAR SRL - P.IVA 00362380511 con un preventivo di € 11.846,00 (ribasso 
del 8,8769%) 

 ROMAGNA COMPUTER SRL - P.IVA 02602810398 con un preventivo di € 
11.997,00 (ribasso del 7,7154%) 

 COMPUTER TECHNOLOGIES DI PIACENTINO PIETRO - P.IVA 
02025590817 con un preventivo di € 12.106,95 (ribasso del 6,8696%) 

 MULTIDATA DI CAVA LUCA & C. S.A.S.  - P.IVA 02160230781 con un 
preventivo di € 12.375,00 (ribasso del 4,8077%) 

 INTERSYSTEM SRL - P.IVA 00865531008 con un preventivo di € 12.413,69 
(ribasso del 4,5101%) 

 CAMPUSTORE SRL - P.IVA 02409740244 con un preventivo di € 12.463,75 
(ribasso del 4,1250%) 

 SFERA INFORMATICA & STRUMENTAZIONE S.R.L. - P.IVA 06036770722 
con un preventivo di € 12.879,00 (ribasso del 0,9308%) 

 ML DI MAURIZIO LANINI - P.IVA 01610690990 con un preventivo di € 
12.900,00 (ribasso del 0,7692%) 

 C&C CONSULTING S.P.A. - P.IVA 05685740721 con un preventivo di € 
12.936,00 (ribasso del 0,4923%) 

 TECHNOINF S.R.L.S. - P.IVA 10239630964 con un preventivo di € 12.970,15 
(ribasso del 0,2296%) 

 ALCANTARA SRL - P.IVA 03359340837 con un preventivo di € 12.989,00 
(ribasso del 0,0846%) 

 DIGITAL OFFICE - P.IVA 03088240837 il cui preventivo non è stato esaminato, 
in quanto non è stata presentata la documentazione amministrativa richiesta; 

 

CONSIDERATA la valutazione positiva di congruità del preventivo, presentato dalla Ditta 
CARTO COPY SERVICE SRL - P.IVA 04864781002 al minor prezzo, per un 
importo pari a euro 11.177,25 IVA esclusa, conforme a quanto richiesto nel 
capitolato e pienamente rispondente all’interesse pubblico specifico che col 
presente affidamento si intende soddisfare, accertata dal RUP, Dott. Marco 
Ferrante, nominato con decreto dirigenziale n. 299 del 26/01/2022;  

ACCERTATO  che la suddetta Ditta ha presentato l’autocertificazione inerente l’assenza di 
motivi di esclusione dalle procedure di appalto debitamente sottoscritta e dato 
atto che si è proceduto, con esito positivo, alle verifiche di detti requisiti ai sensi 
dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016, attraverso il servizio AVCPASS dell’ANAC; 

ACCERTATO che la stessa ha rilasciato la dichiarazione, ai fini dell’applicazione dell’art. 53, 
comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 (attività successiva alla cessazione del 
rapporto di lavoro – c.d. Pantouflage), di non aver concluso, e di impegnarsi a 
non concludere, contratti di lavoro subordinato o autonomo e, incarichi ad ex 
dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto 
dell’Università di Genova, nel triennio successivo alla cessazione del rapporto; 

 



  

ACCERTATA la presentazione della "cauzione definitiva" sotto forma di fideiussione n. 
07338/8200/865852 – IF 569750, rilasciata da Intesa San Paolo SpA, per 
l’importo di € 626,87, a garanzia degli adempimenti di tutti gli obblighi 
contrattuali nonché del risarcimento dei danni derivanti dall’inadempimento 
degli obblighi stessi; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, della 
comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

ATTESTATA da parte del Centro dati, informatica e telematica di Ateneo (CeDIA) la 
disponibilità economica destinata all’acquisizione della fornitura sul progetto 
Teaching and Learning Center cod.100040-2019-MF-ALTRIPRIVN_001, del 
budget 2022 assegnato al Centro; 

 

DETERMINA 

 
 

1. di affidare alla ditta CARTO COPY SERVICE SRL - P.IVA 04864781002 per l’importo di 
euro 11.177,25 IVA esclusa, mediante contratto attraverso la stipula di RDO sul Mercato 
Elettronico della PA, CIG 90764489D4, la fornitura di: 

 - N. 12 PC Portatili DELL VOSTRO 3400, I5/8GB/256SSD/14.0/IRIS XE/W10PRO/1Y 
  KTHJ0, per € 7.027,02 IVA esclusa 
 - N. 5 microfoni da conferenza tipo Jabra Speak 510 UC, per € 439,89 IVA esclusa 
 - N. 5 webcam RedLine - Conference Cam 4K RDL6200, per € 874,50 IVA esclusa 

- N. 10 cuffie wireless Modern Wireless Headset Microsoft 8JR-00009, per € 788,92   IVA 
esclusa 

 - N. 10 tastiere KEY-609 USB, per € 51,15 IVA esclusa 
 - N. 10 mouse PC-03B Igloo Mouse Wireless Black, per € 41,25 IVA esclusa 

- N. 2 trackball Logitech Mx Ergo - Graphite - Emea 910-005179, per € 197,978 IVA 
esclusa 

 - N. 3 Docking station per laptop WAVLINK USB 3.0 / USB C con doppia uscita video 
  (HDMI e DVI, VGA o HDMI), LAN Gigabit, audio, 4 porte USB, 2 porte di ricarica USB, 
  per € 259,644 IVA esclusa 
 - N. 2 cavo KabelDirekt – 10 m – Cavo HDMI 4K (4K@60 Hz per Una spettacolare 
    Esperienza Ultra HD – High Speed con Ethernet, Compatibile con HDMI 2.0/1.4, Blu-
  ray/PS4/PS5/Xbox Series X/Switch, Nero), per € 29,546 IVA esclusa 
 - N. 1 altoparlante Tronsmart Mega Pro Cassa Altoparlante Bluetooth 60W Wireless 
  Waterproof Speaker Bluetooth con Deep Stereo, IPX5 Impermeabile, 10400mAh 
    Batteria Power Bank, NFC e Pannello Touch LED, per € 99,176 IVA esclusa 
 - N.1 kit radiomicrofono digitale Hollyland Lark 150 Microfono Lavalier Wireless 
    Professionale Fotocamera, 2.4GHz Microfono Lavalier Senza Fili per Smartphone, 
       iPhone, Android, DSLR Reflex, Videocamera, Tablet, Computer, Laptop  (Duo  Kit),  
    per € 270,93 IVA esclusa 
 - N. 50 cuffia e microfono usb Nilox NXAU0000002 cuffia e auricolare Cablato A 
    Padiglione Ufficio USB tipo A Nero NXAU0000002, per € 478,50 IVA esclusa 
 - N. 25 webcam full HD, RedLine - WEBCAM FULL HD USB 2.0 + microfono RDL6199
    per € 618,75 IVA esclusa 
   
2. di imputare la spesa complessiva della fornitura, di euro 13.636,25 IVA compresa, sul 

progetto Teaching and Learning Center cod.100040-2019-MF-ALTRIPRIVN_001, del 
budget 2022, assegnato al Centro dati, informatica e telematica di Ateneo (CeDIA); 
 

3. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, nonché 
delle verifiche di cui all’art. 48 bis DPR 602/73 n. 602 e s.m.i, e comunque previa 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e alla 
rispondenza formale e fiscale;  



  

 
4. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul sito 

internet dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”  

 
 

Il Responsabile unico del procedimento 

Dott. Marco Ferrante 

f.to digitalmente 

          IL DIRIGENTE 

    Dott.ssa Roberta Cicerone 

          f.to digitalmente 

     

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2022-03-28T08:48:04+0200




